Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений в Ненецком автономном округе

29 марта 2024 года___________________________________________
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

№  1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа,
председатель Комиссии В.В. Соков

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Дата проведения:
Начало заседания:
Режим проведения:

«29» марта 2024 года
11:00
видеоконференция

Приложение 1

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. «О состоянии работы по профилактике преступлений
и правонарушений, совершаемых с использованием оружия на территории
Ненецкого автономного округа1.

Проблемные вопросы проводимых профилактических мероприятий
с владельцами огнестрельного оружия, проживающих в отдельных районах
и труднодоступной местности НАО».

ДОКЛАДЧИКИ: Мальцев В.В., Власов В.В., Лудников П.А.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать Управлению Росгвардии по НАО представить в адрес

Администрации НАО имеющиеся предложения по реализации в рамках государственной
программы НАО «Обеспечение общественного порядка, противодействие преступности,
терроризму, экстремизму и коррупции в Ненецком автономном округе» (постановление
Администрации НАО № 378-п от 30.10.2013) мероприятий:

- по выплате вознаграждений за добровольную сдачу незаконно хранящегося
оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств (изменение размеров
вознаграждения);

- по включению новых видов (размеров) выплат (вознаграждений) в сфере
оборота оружия.

Ответственный: Барушев В.В.
Срок исполнения: до 19.04.2024.

1 Далее -  НАО.

2

1.2. Рекомендовать Управлению Росгвардии по НАО продолжить
(в том числе с использованием СМИ) проведение профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение незаконного хранения оружия, боеприпасов,
взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории НАО, уделив особое внимание
доведению до населения информации:

- о мерах ответственности за незаконный оборот оружия;
- об освобождении от административной и уголовной ответственности

при добровольной сдаче незаконно хранящихся предметов вооружения.
Ответственный: Барушев В.В.
Срок исполнения: в течение 2024 года.

1.3. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
с учетом предложений, представленных Управлением Росгвардии по НАО:

1.3.1. Проработать вопросы о необходимости, целесообразности и возможности:
- увеличения размера вознаграждения за добровольную сдачу

незарегистрированного оружия;
- организации выплаты денежного вознаграждения за добровольную сдачу

зарегистрированного (законно хранящегося) оружия, пороха и основных частей
огнестрельного оружия.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.06.2024.
1.3.2. По итогам рассмотрения указанных вопросов организовать внесение

необходимых изменений в постановление Администрации НАО от 17.07.2012 № 197-п
«Об организации выплаты вознаграждения за добровольную сдачу незаконно
хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств»
либо разработку нового НПА.

О проведенной работе доложить в ходе очередного заседания Комиссии.
Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.06.2024.

1.4. Рекомендовать главам сельских поселений Заполярного района НАО:
1.4.1. Оказывать содействие должностным лицам Управления Росгвардии по НАО

в проведении проверок (осуществление федерального государственного контроля
(надзора) за оборотом оружия) в случае направления их в служебные командировки
в отдаленные населенные пункты НАО.

Ответственные: главы сельских поселений Заполярного района НАО.
Срок исполнения: в течение 2024 года.
1.4.2. Организовать информирование граждан о мерах ответственности

за незаконный оборот оружия и об освобождении от административной и уголовной
ответственности при добровольной сдаче незаконно хранящихся предметов вооружения,
в том числе в рамках работы Советов профилактики (в соответствии с Федеральным
законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений
в Российской Федерации» по проведению профилактических мероприятий
на территории населенных пунктах Заполярного района НАО).

Ответственные: главы сельских поселений Заполярного района НАО.
Срок исполнения: до 01.05.2024.

1.5. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО продолжить:
- проведение комплексных и целевых оперативно-профилактических мероприятий

с владельцами оружия (в том числе при осуществления профилактических обходов
на административных участках);

3

- работу по выявлению преступлений, связанных с использованием оружия,
а также взаимодействие с правоохранительными органами НАО по обмену оперативно
значимой информацией.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: в течение 2024 года.

2. «Об эффективности взаимодействия органов власти и органов местного
самоуправления в части обеспечения социальной адаптации, ресоциализации
и реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц,
осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы.

Об увеличении перечня организаций, в которых лица по приговору
(постановлению) суда отбывают наказание в виде исправительных
и обязательных работ на территории муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар».

ДОКЛАДЧИКИ: Ротанина Е.В., Лудников П.А., Анохин Д.В., Мухин А.Ю., Власов В.В.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
2.1. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения Е1АО

в целях социальной адаптации, ресоциализации и реабилитации лиц, освобожденных
из мест лишения свободы, проработать вопросы:

- о возможности квотирования рабочих мест работодателям для трудоустройства
указанных лиц;

- об оказании лицам, освобожденным из мест лишения свободы,
социальной услуги по предоставлению бесплатной юридической помощи
КУ ИАО «Еосударственное юридическое бюро».

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.06.2024.

2.2. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО реализовать комплекс
дополнительных мер, направленных на предупреждение преступлений в состоянии
алкогольного опьянения, а также на профилактику незаконной реализации алкогольной
продукции.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 2 квартал 2024 года.

2.3. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО, Управлению Росгвардии
по НАО, Филиалу по НАО ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области
в ходе проведения профилактических мероприятий (в том числе с лицами,
освободившимися из мест лишения свободы) продолжить информирование граждан
о возможности заключения контракта о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации (СВО) и в войсках национальной гвардии
Российской Федерации (СВО), а также о выплатах и госгарантиях, предусмотренных
для военнослужащих

Ответственные: Ротанина Е.В., Кузнецов М.Б., Барушев В.В.
Срок исполнения: в течение 2024 года.

4

2.4. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
организовать в рамках деятельности КУ НАО «Центр занятости населения»
информирование граждан (в том числе лиц, освободившихся из мест лишения свободы)
о возможности заключения контракта о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации (СВО) и в войсках национальной гвардии
Российской Федерации (СВО), а также о выплатах и госгарантиях, предусмотренных
для военнослужащих.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.06.2024.

3. «О работе Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
в НАО в 2023 году».

ДОКЛАДЧИК: Стахов И.П.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

ОТМЕТИЛИ ПРОТОКОЛЬНО:
К числу отрицательных тенденций по итогам анализа состояния оперативной

обстановки на территории Ненецкого автономного округа за январь-февраль 2024 года
относятся рост числа мошенничеств, а также преступлений, совершенных
с использованием ГГ-технологий (+92,9%; 54; 2 мес. 2023 г.: 28).

РЕШИЛИ:
3.1. Департаменту финансов и экономики НАО в рамках государственной

программы НАО «Управление региональными финансами в Ненецком автономном
округе» организовать проведение дополнительных мероприятий по правовому
просвещению граждан, направленных на противодействие хищениям с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий, формированию финансово
грамотного поведения и повышению защищенности их интересов в качестве
потребителей финансовых услуг. На реализацию данных мероприятий предусмотреть
финансирование.

Ответственный: Михайлов С.В.
Срок исполнения: в течение 2024 года (информация о принимаемых мерах -

до 20.06.2024).

3.2. Снять с контроля и считать исполненными решения Комиссии:
- протокола № 1 от 05.04.2022 пункты: 1.2, 4.3;
- протокола № 3 от 21.09.2022 пункты 3.4, 3.5;
- протокола № 1 от 30.03.2023 пункты: 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 3.6, 3.7, 3.8;
- протокола № 2 от 26.05.2023 пункты: 1.1, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 3.3, 4.1, 4.2, 4.3;
- протокола № 3 от 28.09.2023 пункты: 1.1.2, 2.2, 3.2, 3.3;
- протокола № 4 от 21.12.2023 пункты 5.1.

3.3. Ответственным исполнителям решений Межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений в НАО, членам Комиссии взять на личный контроль
исполнение принятых решений, а также своевременность направления сведений
о результатах выполнения решений в адрес Аппарат Администрации НАО.

Срок исполнения: в течение 2024 года.

5

3.4. Аппарату Администрации НАО продолжить работу по
контроля за исполнением принятых Комиссией решений.

Ответственный: Стахов И.П.
Срок исполнения: в течение 2024 года.

Председательствующий

Секретарь

осуществлению

В.В. Соков

Р.Л. Никитина

Список участников Межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений в Ненецком автономном округе

1. Анохин
Дмитрий Владимирович

заместитель главы Администрации МО «Городской округ
«Город Нарьян-М ар» по взаимодействию с органами государственной
власти и общественными организациями

2. Антонов
Владимир Владимирович

и.о. начальника Главного управления М ЧС России по НАО

3. М альцев
Владимир
Васильевич

заместитель начальника Управления Ф едеральной службы войск
национальной гвардии Российской Ф едерации по НАО

4. Волкова
Александра Андреевна

начальник отдела судебных приставов по г. Нарьян-М ару
и ЗР Управления ФССП России по АО и НАО

5. Даричев
Алексей Валентинович

Прокуратура НАО

6. Димитриев
Александр Ю рьевич

начальник Управления гражданской защиты и обеспечения пожарной
безопасности НАО

7. Ж данова
Екатерина Викторовна

Уполномоченный по правам человека в НАО

8. Калашников
Игорь Ю рьевич

заместитель главы Администрации МО «Городское поселение
«Рабочий поселок Искателей»

9. Лебедев
Антон Валентинович

заместитель губернатора Ненецкого автономного округа -
руководитель Департамента цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций НАО

10. Лудников
Петр Александрович

исполняющий обязанности руководителя Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО

11. М аксимов
Дмитрий Валерьевич

начальник отдела в НАО РУ ФСБ России по Архангельской области

12. М ихайлов
Сергей Владимирович

заместитель губернатора НАО -  руководитель Департамента финансов
и экономики НАО

13. М ухин
Андрей Ю рьевич

заместитель главы Администрации МО «М униципальный район
«Заполярный район» по общим вопросам

14. Нелюбина
А нна Александровна

начальник организационно-правового управления Департамента
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО

15. Огрызько
Александр Васильевич

заместитель начальника УМ ВД России по НАО -  начальник полиции
УМ ВД России по НАО

16. Ротанина
Елена Вячеславовна

начальник Филиала по НАО ФКУ УФ СИН России по Архангельской
области

17. Соловьев
Евгений Сергеевич

исполняющий обязанности руководителя Департамента образования,
культуры и спорта НАО

18. Ш имко
Кирилл Витальевич

главный федеральный инспектор по НАО аппарата полномочного
представителя Президента Российской Ф едерации в Северо-Западном
федеральном округе

19. Ш убин
Александр Петрович

исполняющий обязанности руководителя Департамента внутренней
политики